2. Par. 31.

tuo substitutus Amon post annos duos, quibus impiè præfuit, idola fabricatus, ac veneratus, occiditur à proprijs seruis, traditumq; est imperiũ soboli ipsius Iosuz, quod per annos 31. sanctè est moderatus, in tranquillissima pace degens. Sed, cum Nechao Rex Aegypti, copias innumeras ducens, pergeret aduersus Babylonis Regem, Iosias instructo exercitu, contra eum profectus est: ad quem Nechao; Quid mihi, ait, & tibi, est, Rex Iudæ: nõ aduersum te hodie venio, sed contra aliã pugno domum, ad quam me Deus festinatõ ire præcepit, desine aduersum Deum facere, qui mecum est, ne interficiam te. noluit Iosias reuerti, sed præparauit contra eum bellum, nec acquieuit sermonibus Nechao ex ore Dei. Hæc sacra Scriptura, Sic itaq; interfectus est Iosias. Cuius etiam rei meminit Herodotus. Illi deinde successit Ioachaz, qui, licet tribus tantum mensibus imperauerit, tamen, inquit libri diuini, fecit mala coram Domino, iuxta omnia, quæ fecerant patres eius, reuersusq; Nechao è prælio Babylónico, remouit eum à Regno, vinctumq; abduxit, constituens Regem fratrem eius Eliachim, siue Ioachim tributum terræ imponens centum talenta argenti, auri verò vnũ: sed & hic malus fuit, atque impius, ac post annos vndecim Regni Nabuchodonosorus eum sibi tributarium fecit: cumq; trib. annis annis exactis, desciuisset à Nabuchodonosoro, & impia multa egisset aduersus rectam religionem, Nabuchodonosorus cætenis ligatum Babylona abduxit, asportans vasa templi, Regemq; præficiens Sedeciam patrum ipsorum Ioachaz, & Eliachim, qui & varijs modis, vt habetur in libris Ieremiæ, & Ezechielis, peccauit in sinceram pietatem, donec post annos

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. III. 251
annos vndecim regni captus est à Chaldæis, filijque trucidatis, in conspectu ipsius; & mox, oculis eruris, abductus est in Babylona, subuersa Hierusalem, vastata omnis Iudæa, in seruitutem redacti, & in Mesopotamiam abrepti incolæ cuncti, agricolis exceptis. in qua fuere vsque ad Cyrum, Persarum Regem, miserrimè confliati.

Ex ijs, quæ diximus, constat, viginti, & vnum Reges fuisse Iudæorum; quibus si addere velis Athaliam, sient viginti duo. fuerunt autem Saul, Dauid, Salomon, Roboam, Abias, Asa, Iosaphat, Ioram, Ochozias, Ioas, Amasias, Ozias, Ionathan, Achaz, Ezechias, Manasses, Amon, Iosias, Ioachaz, Ioachim, Sedecias.

Boni fuerunt Dauid, Asa, si demas quæ superioribus annis egit, Iosaphat, Ozias, excepto aucturibus adolendi, Ionathan, Ezechias, Iosias: quorum sanè prosperos fuisse euentus in omnibus, plerumque constat. Sed & Salomon optimus fuit vsque ad senectam, & secundo rerum cursu est vsus. Postea secus, veluti etiam Iosias, & Amasias.

Contra reliqui mali varijs, & magnis calamitatibus ex omni parte vexati sunt. inter quos omnium fuit infelicissimus Sedecias Manassis impij filius. ipso enim regnante omnino euersa est Resp. Iudæorum, neque post se reliquit illos filios, cuncti ante oculos patris trucidati. Ipse, oculis effossis, in compedibus, & squalido carcere vitam ducens miserrimè obiit. Post hunc infelicissimus fuit Ioachaz. nam tribus dumtaxat mensibus imperauit, & quamdiu vixit, in vinculis fuit, omni honore, ac libertate priuatus.

Interfecti fuere Ochozias, Amon, Ioas, Iosias,

Illi foedissimè, quippe flagitiosi. Iosias non ita, sed in acie dimicans, ex vulnere, dum pugnaret, accepto. Turpissimè defunctus est Ioram, lāguore pessimo exesus.

Breuissimè omnium regnârunt impij Reges, Ochôzias anno vno, Amon duobus, Ioachaz mensibus tribus.

Diutissimè omnium, latissimeque simul Dauid, & Salomon, ambo scilicet quadraginta annis, & hic quidem non modò cunctis Hebræis, sed etiam finitimis nationibus imperauit, sicut etiam Dauid, hoc excepto, quod annis sex non tam latè.

Non ita amplè regnârunt Ozias, & Manasses, nam duabus tantùm tribubus dominati sunt, sed per quàm diutissimè Ozias, & Manasses regnassent: illi namq; attribuuntur anni quinquaginta duo, huic quinquaginta quinque: nisi ex ijs demèdi essent, quos Ozias lepra percussus, domique conclusus vitam traduxit, ab omni munere Regio reiectus, & quos item Manasses in carcere Babylónico transegit.

Post hos Afa dominatus est annis quadraginta, & vno, Ioas autem quadraginta. Sic igitur, cunctis examinatis, vt apparet, pij, diuturnitate regnandi, ac latitudine, superant flagitiosos. Neque verò quisquam dicat temerè à Scriptura diuina adscribi ruina Regni Iudaici criminibus Manassis, cum fuerint illa omnium spurcissima, & quamuis ipse ea desseuerit, si tamen vim sacri eloquij perpendamus, non videntur bene expiata: ob id duo maximè insignia ad ærumnarum grauitatem cōtigere illius posteritati. Primumque est illud, quod regnum non peruenit ad quartam progeniem, sed in tertia

con-

concidit; secundum, quod omnes posteri, vel in carcere obierunt, vel gladio sunt interfecti, excepto Ioachimo, quem deinde Builmerodachus, Rex Babylonis, è carcere eduxit, ac Regiè tractauit. à quo prognati Salathiël, & Zorobabel, Regiæ posteritatis, ac iuris hereditarij successores.

Enumerantur omnes Reges Israel; eorumq; euentū expenduntur. dein, subiectis decem, ac tribus obseruationibus, apertissimum fit, à vera religione pendere omnem temporalem felicitatem.

C A P. V.

INSPICIAMVS post hæc, quid euenerit Regibus Israel, quorum Regnum cœpit in Ieroboam. Hic igitur, decem tribubus, à Roboami obedientia desciscens, præfectus, illicò ferè à recta fide recessit. Nam, cum Hebræi iuberentur singulis annis Hierosolymam pergere, templumque inuisere, timuit hic, ne foret hæc occasio, vt tribus abalienatæ ad obedientiam Roboami redirent. Illud certè accidebat, vt magis frequentaretur Hierosolyma itantibus ad eam cunctis Hebræis, & augetur potentia Regis inimici. Quocirca, vt inde abstraheret populos sibi subiectos, duos vitulos confluxit, edixitque, ne quis ascenderet Hierusalem. Ecce, inquit, Dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, posuitque vnum in Bethel, & alterum in Dan, & mox fecit fana in excelsis, & Sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Leui. Sic igitur ad ipsius vxorem Ahias propheta alloquens Ieroboam Dei nomine, Inducam mala super domum Ieroboam, & percutiam de Ierobo-

am mil-

am mingentem ad parietem, & clausum, & nouissimum in Israel. Et post: Qui mortui fuerint de Ieroboam in ciuitate, comedent eos canes; qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aues coeli in hac die, & in hoc tempore. Hæc sacri libri.

I. Infeliciter autem regnaſſe Ieroboamum, liquet ex eo, q̄ exercitus eius maximus fuſus eſt ab Aſa Rege Iuda, qui & nonnullas illius vrbes, multamq̄e prædam cepit. Neque multo poſt, de functo Ieroboam, ſuccedens filius Nabat anno Regni ſecundo eſt interfectus cum tota familia, vt prædixerat Aſias, à Baafa, qui Regnum Iſrael, ſic enim vocabatur, quod conſtabat è decem tribubus, eripiens, nihilo melior fuit Ierobdam, filioq̄e ipſius. iccirco eadem prædicta ſunt Baafa, ac poſteris eius à Iehu propheta, quæ prædicta fuerunt Ieroboamo. nam, cum mortuo Baafa ſuſſectus fuiſſet Ela filius eius, poſt annũ ſecundum peremptus eſt ab Amon, qui à populo fuerat conſtitutus Rex. Quocirca ille, desperata omni ſalute, ſe, totamq̄e domum ſuam ſuccendit. Subſtitutus eſt illi à contraria factione Thebri, quo mortuo, ſolus imperauit Amon, à recta religione auerſus, annis duodecim, ſucceſſoremq̄e habuit Achab filium, cui prædicta fuere per Eliam Theſbitem eadem, quæ Ieroboamo, & Baafa. interfectus eſt Achab in prælio à Syris, Regnumq̄e Ochozia filio reliquit, qui è caſu ſcalarum mortuus eſt, translatumq̄e eſt Regnũ in fratrem Ioram. Hic occiſus à Iefu (quem de iuſſu Eliſei vnctum narrat Scriptura) & à canibus vnà cum matre Iezabele, eſt deuoratus. Perempti ſunt vnà cum ipſo ſeptuaginta fratres, omnes ex Achab orti, ita, vt nulla ex hoc proles

4. Reg. I.

reman-

remanſerit. Illud à Iehu præclarè geſtum ſcribitur, quod omnes ſacerdotes Baal, cui ſeruierat familia Amon, & Achab, trucidauit. ac ſultulit aras, & quidquid ad huiusmodi idolum pertinebat, evertit. Veruntamen vitulos aureos Ieroboam coluit. Hinc ob primum factum retulit hanc à Deo promiſſionem, Regnum ſcilicet in quartam ipſius progeniẽ tranſmittẽdum. Igitur poſt eum regnauit filius Ioachaz, atq; ex hoc Nepos Ioas, inde pronepos Ieroboam, & deniq; ſoboles huius Zacharias quartus à Iehu, qui interfectus eſt à Sellum. Sellum verò poſt vnũ Regni meſem necatus eſt à Manahe, qui ſucceſſorem fortitus eſt filium Phacee, qui interfectus eſt à Phacee filio Romelia. Hic itaque, occupato Regno, & ipſe occiſus eſt ab Ofee filio Ela, qui, arripens Regnum, tributa pendebat Salmanaſarũ Regi Aſſyriorum, à quo cum deſciſcere moliretur, inuocato Sue Regis Aegyptiaci auxilio, captus, Regnoq; priuatus eſt: omnesq; decem tribus à propriis ſedibus & antiquis, migrare iuſſa ſunt, ac translata in Meſopotamiam, & Mediam anno quarto Regis Ezechia.

Decem porrò & octo Reges Iſrael numerantur, nimirum Ieroboam, Nabath, Baafa, Ela, Zambri, Ambri, Amon, Achab, Ochozias, Ioram, Iehu, Ioachaz, Ioas, Ieroboam, Zacharias, Sellum, Manahem, Phacee, Ofee, qui regnarunt omnes: Ieroboam filio Salomonis vsq; ad Ezechiam, quo temporis ſpatio recenſentur duntaxat Reges Iuda duodecim. Sic igitur illi ſequi plures fuerunt ac proinde breuius imperarunt. quippe qui fuerunt omnes idolis colendis additi: vt ſciamus, religionẽ facere ad longitudoem vitæ diuinius impetranda: Atq; hæc ſit prima obſeruatio.

Secun-

- 2 Secunda est: 6 Regibus decem & octo Israel, decem fuere interfecti, Nabath, Ela, Zambri, Achab, Ioram, Zacharias, Sellum, Phacee, Osee, cum quatuor tantum fuerint occisi, 6 Regibus Iudæ. Et hac parte igitur infeliciores impij Reges.
- 3 Tertia est: Vna familia Dauidis semper imperavit in successione Regum Iudæ, at in successione Regum Israel familiæ novem diversæ regnarunt, Ieroboam, Baasa, Zambri, Amri, Iehu, Sellum, Manahem, Phacee, Osee, ut cognoscamus, quam faverat Deus Religionis veræ cultoribus, eorumque generi, ac posteritati.
- 4 Quarta est: Nulla stirps 6 Regijs Israel, regnum transmisit ultra quartam generationem, qui terminus solet assignari extirpandis impiorum nepotibus.
- 5 Quinta est: Vna tantum 6 Regijs Israel familijs extitit, quæ ad quartam generationem Regnum transmisit: hæc autem fuit Iehu, qui propius absuit à sincera religione, evertit enim cuncta altaria, statuas, imagines, & fana Baal, Sacerdotesque ipsius interfecit.
- 6 Sexta est: Vnus tantum legitur vnctus à viro religioni consecratis inter Reges Israel. Hic vero fuit Iehu, cuius etiam posterij, ut diximus, reliquis diutius imperarunt, ac præterea minus obnoxij fuerunt cedib. adversus eos hostili manu perpetratis. 6 quinque enim Regibus vnus tantum Zacharias est interfectus ex eadem gente.
- 7 Septima; cum Reges Israel quintuplo latius dominarentur, quam Reges Iudæ, (his enim duobus tribus dumtaxat, illis decem parebant) semper tamen fuere potentiores Iudæ Reges, ut apparet ex historia sacra. Nam sæpius Reges Israel, tribu-

tributum soluerunt tum Regibus Iudæ, tum finitimis. Amplius autem longè brevius Regnum fuit Israel, quam Iudæ: ut sciamus, bellicum robur, etiam si nascatur ab alijs virtutibus, & has tamen, & illud in primis oriri à recta religione. Quin longè plurimi mortales fuere 6 duobus tribubus, quam 6 reliquis decem, ut infra appetitur.

8 Octava est, cum Regno Israel iam futura impenderet ruina, missi fuere à Deo, qui rebus labentibus succurrerent, Elias, & Eliseus, quorum hic vixit vsque ad Ioas nepotem Achab, ex filio Ioachaz. Per hos igitur sanctissimos viros, eorumque sectatores, ut cunque sustentatæ sunt res Israelitici regni, eos autem coluerunt aliqui Reges, & maxime familia Iehu, quævis vitulos aureos sine ipsi colerent, siue non exterminarent. Hinc legimus, Ioas Regem fuisse Elisei studio. 4. Reg. 15. sum, ac fleuisse illo ægrotante, cum inuisset in lecto decumbentem.

9 Nona est: hæc Ioas, ac stirpe Iehu vncti de mandato Elisei prognatus est Ieroboam, qui diutissime omnium Israeliticorum Regum dominatus est annis nimirum quadraginta & vno, qui iuxta prædictionem Ionæ Prophetæ, bonorumque preces, Israelis collapsas res restituit. Sed cum vitulos & ipse, ac filius, & successor ipsius Zacharias venerentur, hinc sex tantum mensibus Zacharias imperavit, & eius genus intercidit. Post quem regnavit Sellum mense vno, & Manahem annis decem, quo regnante, tributarium factum est Regnum Phul Regi Assyriorum. Quin, cum Phacee, filius Romeliæ, necasset Phacee filium Manahem Regis, Regnumque arripuisset, haud multo post hæc Theglathphalasar Rex

Rex Assyriorum, magnam partem Regni Israelitici occupavit, & incolas transtulit in Assyriacas regiones. quod ex omni parte postea Salamanasar eius successor perfecit post annos paucos: ut sciamus, à bonis regna sustentari; defunctis verò illis, & eorum cultoribus, funditus corruiere.

10 Decima est, post euersum Regnum Israeliticum stetit adhuc Iudæ regnum centum triginta quinque annis. Ezechias enim præfuit annis vigintinovem, quartoque ipsius Salmanasar decem tribus in Assyriorum terras transtulit: quibus si addas annos quinquaginta quinque Manassis, duos Amon, triginta & unum Iosias, sex menses Ioachaz, undecim annos Ioachim, ac totidem Sedeciaz, quem Nabuchodonosorus excavit, summa, quam diximus, omnis conficietur annorum centum triginta quinque, quibus Iudæ Regnum stetit euerso Israelitico: ut scilicet diutius vigeret, & in quo magis conseruata esset religio sincera.

11 Undecima est: quamuis euersum fuerit Iudæ Regnum, Iudæis tamen haud contigit idem, quod decem tribubus. Hi namque omnino commigrarunt in loca Assyriorum, neque ex ipsis vllus legitur remansisse in patrijs locis, sed in hæc traslatos Assyrios fixisse suas sedes. Non ita euenit Iudæis. nam plurimi horum sunt à Nabuchodonosoro relictis, qui terras colerent, vinitores, & agricolæ, ut habetur apud Hieremiam. Aded semper meliori conditione sunt veræ pietatis cultores, quam superstitionibus falsis addicti.

cap. vii.

12 Duodecima est, ut illustrissimū fieret cunctis, à religione pendere temporalium bonorum felici-

licitatem, postquam domicilia locarunt Assyrij in terris, quas decem tribus habitauerant, rot, ac tam feri leones passim visi sunt erumpere, ut nihil ab illis tutum foret, neque vllus potiri fructibus terræ, aut vllibi incolumis consistere posset. Quamobrem, consilio habito cognouit 4. Reg. 17. runt, id accidere, quod incolæ forent alieni à re-
cta religione, & oportere hanc sequi. Remissis sunt igitur, qui docerent incolas novos veri Dei cultum, quamuis aliqua impietatis decreta retinuerint, ex hoc tamen leones molestiæ nihil intulere habitatoribus terræ, ac securi eam coluerunt.

Decimatertia est: Sicut nouem stirpes Regiæ 13 diuersæ radicibus excisæ sunt ex ijs, quæ dominatæ sunt decem tribubus, ac nullæ illarum reliquæ remanserunt; sic contra accidit omnino stirpi Regiæ Davidis: non modò enim perstitit illa, verum, defuncto Nabuchodonosoro, Euilmerodachus ex eius liberis trigesimo septimo anno migrationis eduxit è carcere Ioachimum Regem Iudæ, ac posuit, inquit Ieremias, thronum eius super thronos Regum, qui erant post se in Babylone, & mutauit vestimenta carceris eius, & comedeat panem coram eo semper cunctis diebus vitæ suæ. Quin post hunc populo captiuo præfuisse videtur aliquo modo Salathiel, ac Zorobabel: quod possumus ex Aggæo conijcere, & ex ijs quæ refert Esdras, ut appareat clarissimè, ijs potissimum fauere Deum, qui rectæ pietati adhærent, & cuius maiores maximè pij fuerunt.

Verissimè igitur Achior in libro Iudith afferit de Iudæis: Nō fuit, qui insultaret populo isti nisi quando recessit à cultu Domini Dei sui. quoties-

tiuscunq̄ue autem præter ipsum Deum suum al-
terum coluerunt, dati sunt in prædam, & in gla-
dium, & in opprobrium. quociuscunq̄ue autem
pœnituerunt se recessisse à cultura Dei sui, de-
dit eis Deus cœli virtutem resutendi. Et mox:
Vsq̄ue dum non peccarent in conspectu Dei sui,
erant cum illis bona.

Quot verò, & quanta impietatis nefandæ sce-
lera admitterent Hebræi in ipso templo, Hiero-
solyma, & singulis Iudææ locis, alibi nos colle-
gimus signo, xcix. c. 3. lib. xxiv. explicantes, dete-
riori loco fuisse rectam religionem, cultores
eius, ac res apud Iudæos, quàm apud Nabucho-
donosorum, & Chaldæos.

Constat porro, Hieremiam Prophetam & Sa-
cerdotem fuisse à Deo constitutum super gen-
tes, ac regna, vt euelleret, destrueret, disperde-
ret, dissiparet, ædificaret, plātaret. Quamobrem,
cùm variis modis eum Iudæi vexarent, claman-
tem, ac monentem, ne recederent à cultu sincero
ac mandatis Dei, Spiritu diuino impulsus, in il-
la verba erupit. Fiant corruentes in gladio suo,
& in tempore furoris tui abutere eis. & his simi-
lia. Quamobrem seruatus ipse est, & quicumque
adhæserunt ipsi, cæteri omnes miserrimè, ac sce-
dissimè perierunt, vt sciamus, à religione, & eius
ministris Sacerdotibus omnia pendere.

*Quamdiu stetit imperium Chaldaeorum, & Persa-
rum, sunt à Iudæis ydem facti felicitatis tempo-
ralis progressus, ac religionis: & recensentur viri-
usque octo gradus.*

CAP. VI.

ABDUCTVS in seruitutem miserrimam
Iudæis, nihil eos æquè extulit ad bonorū
tem-

temporalium copiam potiūdā, quàm religio.
Quod illustrissimis euentis apertissimum fiet.
In primis autem constat, è Danielis libro, ipsum
tresq̄ue pueros, Ananiam, Misac, & Azariam, ic- *Danielis.*
circo & sapientiores, & formosiores euasisse, ac
propterea productos in conspectum Regis illi
conciliatos, & ab eo cunctis alijs fuisse præpo-
sitos, quod noluerint immundis cibis vesci, &
elegerint legumina tantum degustare. Hinc in-
terpretatus Daniel illud statux somnium mira-
bile, fuit in causā, vt Nabuchodonosorus illa
verba miserit: Verè Deus vester Deus Deorum
est, & Dominus Regum, & reuelans mysteria,
quoniam tu potuisti aperire hoc sacramentum.
Tunc rex Danielem in sublime extulit, & mu-
nera multa, & magna dedit, & constituit eū prin-
cipem super omnes prouincias Babylonis, &
Præfectum magistratum super omnes sapien-
tes Babylonis. Daniel autem postulauit à Rege,
& constituit super opera prouinciæ Babylonis,
Sidrac, Misac, & Abdenago. (hi sunt Ananias, Mi-
sac, & Azarias.) En igitur, vt per actus religionis
Iudæis cœperint caput extollere, atque emerge-
re è tot, ac tantis, in quas inciderant, ærunnis.

Atque hic est primus gradus, quo sunt eue-
cti Iudæi ad bonorum temporalium copiam
potiūdā. Deinde contigit aliud longè maxi-
mum. Nabuchodonosorus enim iussit adorari
statuam auream sublimem à cunctis, &, qui non
adorasset proijci in ardentissimam fornacem.
reuerunt id agere Daniel, Ananias, Misac, &
Azarias, proiectique in fornacem, cunctis vi-
dentibus, & ipso inspectante Rege, flamma in
fornacem sese attollens inimicos circumstantes
combussit, & ipsis nihil nocuit. quin illæsi, ac

veluti in amœno loco, & placido consistentes Deum laudabant vnâ cum viro quodam diuinitatem maximam præ se ferente, qui protexit eos. Id Rex cõtemplatus, egredi illos iussit, edictumque proposuit, vt, quicumque blasphemiam loqueretur aduersus Deum ipsorum, occideretur, ac domus eius vastaretur, quod non esset alius Deus, qui posset ita saluare. Atque ita per actum religionis non modò religio, sed & qui colebat ipsam, maximè sunt amplificati. Atque hic est secundus gradus.

Daniel. 3.

Post hæc cecidit in mentis alienationem Nabuchodonosorus, septemque annis quasi belluæ cum belluis versabatur à Regni gubernatione deiectus, ob nimiam animi elationem, & præfidentiam; respiciens autem, potentiamque Dei agnoscens, ac veniam precatus, redditus est sanitati, ac Regno, & si quando vnquam, tum maximè veram religionem, pietatemque est amplexatus, ita, vt S. Augustinus afferat ipsum saluum, electorumque numero ascribat. ex quo probatur, à religione omnè fructum temporalium bonorum pendere.

3 Tertius gradus est, cum Balthasar Rex, Nabuchodonosori progenies, contaminauit vasa è templo ablata, Deoque verò consecrata. Nam, licet illa Nabuchodonosorus asportasset, templumque ab ipsis Iudæis vario idolorum cultu violatū, vt est apud Ezechielem, subuertisset, ea tamen nunquam vel ad profanos, vel ad impios vsus ille adhibuit. Balthasar secus adferri enim iussit in quodam celebri conuiuio, vt in ijs liberet idolis suis. Quocirca protinus apparuit horrendum spectrum manus è pariete prodeuntis, atque in eo scribentis, obscura, & inuoluta am-

Dan. 5. 4

baga

bage verborum, futurum, vt Balthasar exeret Regno, idque inter Medos, ac Persas diuideretur. Cumque nemo interpretari posset illa, Daniel explicauit. Quod aded Regi placuit, vt auream torquem collo eius circumdaret, eumque in Regno tertium constitueret. Quæ sanè omnia contigerunt contemptæ religionis occasione, cū Daniel prius non esset nisi Præpositus Princeps magis, incantatoribus, Chaldæis, aruspibus.

Quartus gradus est: Cùm Darius Medus, euerfo Chaldæorum regno, atque in suam, Cyrique potestatem translato, dolosis impiorum machinationibus inductus, legem tulit ad imperium suum maximè stabiliendum, & ab alijs omnem auerendum cultum, vt quicumque intra dies triginta quidquam petijset ab illo Deo, vel homine, nisi ab ipso Dario, mitteretur in lacum leonum. Post hæc, Daniel est delatus, quod ter in die, aper-
tis fenestris, ad locum diruti templi conuersus Deum precaretur. Quamobrem frustra id ægrè ferente ipso Rege, ac vix permittente, Daniel leonibus datus est deuorandus, & in foueam deiectus. Verum, cū nihil ei nocuissent famelici leones, ac Rex salutem Danielis vehementissimè cuperet, vbi illuxit, accedens ad caueam, conspiciatque mirabiliter incolumem Danielelem, iussit educi, & inimicos eius in illam projici, qui protinus deuorati sunt. Darius autem restituit loco, & dignitati pristinae Danielelem, qui triumuir erat super omnes Iudices, ac Præfides prouinciarum. Præterea verò scripsit ad omnes populos in hæc verba: Pax vobis multiplicetur. A me constitutum est decretum, vt in vniuerso imperio, & regno meo tremiscant & paueant Deum Danielis. ipse est enim Deus viuens, & æ-

Dan. 6. 6

Q 4

terv

ternus in sæcula, & Regnum eius non dissipabitur, & potestas eius vsq; in æternū, ipse liberator atque saluator, faciens signa, & mirabilia in cælo, & in terra, qui liberavit Danielē de lacu leonum. Hæc Darius: è quibus magna est in omnibus bonis facta accessio Iudæis, ac Danieli.

5 Quintus est, cum prophetias Isaiæ, Ieremiæ, ac Danielis Cyrus admiratus, sibi que Regnum promitti, & prædici, ac nomen suum memorari in illis, dedit has litteras ad omnes populos imperio suo subiectos. Hæc dicit Cyrus, Rex Persarum: Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cæli, & ipse præcepit mihi, vt edificarem ei domum in Hierusalē, quæ est in Iudæa, qui ex vobis est in omni populo, cuius sit Dominus Deus sius cum eo, Ascendat in Hierusalem, quæ est in Iudæa, & edificet domum Domini Dei Israel. Hæc Cyrus: qui mandauit etiam restitui vasa templi ablata, & in omnibus fuit Hebræis, templique ædificationem promouit, vt habetur in libris Esdræ, ac Iosephi.

6 Sextus est, cum multis impediētib; ædificationē templi, & rectæ religioni aduersantibus, Darius rex alter ab illo primo Medo, iussit præberi sumptus de publico. nō solum ad illud perficiendum, sed etiam ad sacrificia, scribitur enim, vouisse, cum regnum iniret, se ædificatum templum, quod cœptum restaurari ex decreto Cyri, postea flagitiosè incenderant Idumæi. Quin imperauit, vt omnis Iudæorum regio foret immunis, atque in libertate viuerent, tam ipsi, quam filij, tributa que ijs præstarentur, & castris occupata restituerentur ab Idumæis. Ac, ne quis eos læderet, mille equitum custodiam dedit

3. Esd. 1. et
3. 6. 3. 4

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. III. 265
dititer facientibus, quousque Hierusalem peruenirent.

7 Septimus est, cum Rex Artaxerxes anno Regni septimo ita scripsit: Ego Artaxerxes Rex statui atque decreui omnibus custodibus arcæ publicæ, qui sunt transflumen, vt, quodcunque petierit à vobis Esdras sacerdos, scriba legis Dei cæli, absque mora detis, vsque ad argentum talenta centum, & vsque ad frumenti coros centum, & vsque ad vini batos centum, & vsque ad batos olei centum; sal verò absque mensura omne, quod ad ritum Dei cæli pertinet, tribuatur diligenter in domo Dei cæli, ne fortè irascatur contra Regnum Regis, & filiorum eius. Vobis quoque notum facimus de vniuersis Sacerdotibus, & leuitis, & cantoribus & ianitoribus, & Nathinæis, & ministris domus Dei huius, & vectigal, & tributum, & annonas nō habeatis potestatem imponendi super eos. Tu autem, Esdra, secundum sapientiam Dei tui, quæ est in manu tua, constitue Iudices, & Præsides, vt iudicent omni populo, qui est transflumen, his videlicet, qui nouerunt legem Dei tui, & legem Regis, diligenter: iudicium erit de eo siue in mortem, siue in exilium, siue in condemnationē substantiæ eius, vel, certè in carcerem. Hæc Artaxerxes, non modò immunitatem, libertatemque tribuens Iudæis, sed attribuens etiam merum, mixtumque imperium ab Euphrate vsque ad terminos Palestinae.

8 Octauus est, cum Rex Assuerus Amanum dedecit. (qui Iudaicæ religionis, ac potissimū Mardochei odio, quod ipsi, diuinos honores ambi-
enti, haud genuflecteret, Iudæos omnes iusserat toto Assueri imperio deleri) Mardocheumque

Esth. 8. c. extulit, principem Palatii creauit, ac Iudæis potestatem fecit, vt hostes omnes Iudaici nominis extinguerent. ex quo factum, vt, quacunq; Persici Regni potestas pertingeret, Iudæi plurimum possent.

Est autem controuersia, quis ex istis tribus primus, secundum se fuerit, & quo vel nomine, vel cognomine notetur apud profanos scriptores. De quibus nos alibi. non enim videtur hic suus locus.

Ad summam, cognouimus, eosdem religionis, ac temporalium bonorum factos progressus à Iudæis; ac, quoties per eos illa promouebatur, toties etiã bonis temporalibus augebantur, quamdiu Persici Reges imperarunt, presidentibus in Hierusalem summis Pontificibus. Iosue, Ioachimo, Eliasib, Ioiada, Ioatham, & Ieddo, siue Iaddo.

Narrantur euenta temporis, quod fuit ab euerso imperio Persico vsque ad Machabeos: eorumq; felicitatem processisse vnã cum religionis statu, explicatur.

C A P. VII.

PONTIFICES, vt apparet, summam rerum tenebant in Iudæa, merumq; & mixtum exercebant imperium florente regno Persarum: quod horum Reges Iudæis maximè fauerent. res tamen valde perturbatæ sunt, religionis etiã causa perturbata, præcipuè verò Pontificiæ Potestatis iure. Sedente enim Ioanne Pontifice, qui & Ionathan vocatur, Iesus eius frater ambiens Pontificatû à fratre Ioanne Pontifice necatus est, rixa enata ob hanc causam in ipso templo, Quocirca propter huiusmodi fa-

Ioseph. li. 11. cap. 7.

cinus

cinus indignatus Vogeze Artaxerxis Regis præfectus, qui Iesu interfecto fauebat, templi penetralia, quoties libuisset, ingrediebatur in legis contemptum, neque sine hostias offerri, nisi tributo persoluto. Rursus, Ionatha defuncto, suffectus est filius Iaddus, aduersus quem frater Menelaus impetrauit à Sanabalatho Darij præfecto, cuius filiam duxerat vxorem contra leges, vt ipse, illo deiecto, Pontifex constitueretur, si Darius Alexandrum Regem, qui iam bella mouerat, superasset. Hic est Menelaus, quem Nehe-^{2. Esd. cap. 11. c. 11.} mias à se reiectum narrat, atque è templo fugatum, quod alienigenam coniugem duxisset. Sed voto illius non respondit euentus. Nam Darius est ab Alexandro deuictus. Religio verò fuit in causa, vt Iudæi pristinam felicitatem, vel etiam multo maiorem diuinitus adipiscerentur. cuius bene est, vt referamus euenta diuersa, illaque singillatim recenseamus.

Primum sit igitur, cum Iaddus Pontifex cydarim, è qua lamina aurea cum diuini nominis inscriptione pendeat, gestans in veste, & ornatu Pontificio, solemnique sacerdotum pompa, & apparatu, occurrit Alexandro Magno armatas acies ducenti aduersus Iudæos, hostilia cuncta meditant, & ipsius Hierosolymæ excisionem: Sed, vbi conspexit hic Pontificem, protinus ex equo desiliens, & ad Pontificis pedes accidens, Urbem, gentemque Iudæorum multis muneribus ac priuilegijs ornauit, admirantibus suorum ducibus, attestatus, in Pontifice Deum se agnouisse, qui & sibi in Macedonia apparerat dormienti, & ad Persicum bellum commouit, & cuius ope vincebat: quam ob causam voluit eidem sacrificare.

Secun-

2. Secundum est, cum defuncto Alexandro, Pto-
lomeus Lagi filius Aegyptum sibi vindicasset,
& hostiliter Iudeos, ac praesertim Hierosolymita-
nos tractasset, abductis eorum plurimis in
Aegyptum, cum tamen cognouit eos veri Dei
cultores esse constantissimos, pares cum Mace-
donibus, inquit Iosephus, Alexandriae ciues esse
constituit, & multos custodiendis Urbibus affi-
gnauit,

Videntur haec accidisse Simone Onia filio se-
dente, quem multis laudibus extollit Ecclesiasti-
cus, quae, quasi ipso Pontifice Iudaei felicissimi
forent ob religionem. Sed & Seleucus Nicanor,
qui Babylonem, Syriam, magnamque Asiae par-
tem, & imperio tenuit, atque ad suos nepotes trans-
misit, aequos honores, & iura in cunctis suis ur-
bibus tum Graecorum, tum Iudaeorum genti esse
iussit: quod idem Iosephus scribit.

3. Tertium sit: Cum multi tamen adhuc Iudaei
detinerentur in seruitute, quod bellis varijs ca-
pti essent a militibus, ut mos erat antiquis, Ptole-
maeus Philadelphus omnes de suo redemit in
Aegypto, Phoenicia, Regnique sui confinibus.

4. Id vero egit non alia de causa, nisi quod vnum
verumque Deum colerent, petente, & asserente
id Aristaeo, Sosibioque, & Andrea simul rem ad-
iuuantibus, quod idem narrat: Amplius, illorum
multos Aulae suae, & muneribus publicis hono-
rissimè praefecit, mensam magnificentissimam ex
auro extructam, quam describit ille, templo dona-
uit, curauit in super a septuaginta interpretibus
Biblia transferri in Graecam linguam, quae adhuc
habentur.

Quartum sit: Antiochus praeterea Magnus, Iu-
deorum religionem studiosè admiratus, quod
partes

partes ipsius in bello secuti essent, ita rescripsit:
Constituimus, propter pietatem eis praestare ad
immolationem victimarum, & vini, & olei, &
libaminis precium argenteorum viginti millia,
& ad simillam secundum prouincialem legem
tritici modios mille quadringentos septuagin-
ta quinque, & salis modios trecentos septuagin-
ta quinque, praebere autem haec eis volo secun-
dum mea mandata, & opus templi constitui, & por-
ticus, & quidquid aliud oportet refici. materia
autem lignorum deponatur ex ipsa Iudaea, & ab
alijs gentibus, & a Libano, nullo pro his exigente
vectigal: similiter & in alijs clarissimam templi
geri volumus aedificationem. Haec ille, multis
praeterea priuilegijs Iudaeos toto imperio, quod
latissimum tenebat, amplificauit, ut Iosephus
refert.

5. Quintum: Cum propter haec, inquit auctor li-
bri secundi Machabaeorum, sancta ciuitas habi-
taretur in omni pace, leges etiam adhuc optimè
custodirentur propter Oniae Pontificis pietatè, *Cap. 3.*
& animos odio habentes mala, fiebat, ut ipsi Re-
ges & Principes locum summo honore dignum
ducerent, & templum maximis muneribus illu-
strarent, ita, ut Seleucus, Asiae Rex (hic Antiocho
Magno successit) de redditibus suis praestaret om-
nes sumptus ad ministerium sacrificiorum per-
tinentes. Haec ibi. Hic vero Onias ille videtur, *1. Mach. 2.*
ad quem misit Epistolas ac legatos pro societate
in eunda Lacedaemoniorum Rex Darius, seu
potius Areus, ut vocat ipsum Iosephus. & eius
meminit Pausanias in Laconicis, ac Plutarchus
in vita Pyrrhi.

Illud etiam contigit ad illustrandam religio-
nem praclarum, sedente Onia. nam cum minister
Seleuci

Seleuci Regis Heliodorus, nequidquam repugnante Pontifice, vt depositas pecunias auferret, ausus esset ingredi templum, ab equite terribili diuinitus apparente calcibus ad terram prostratus est atque à duobus iuuenibus, letaliter virgatus est cæsus, ita, vt semimortuus inde fuerit asportatus, ac vix sanitati restitutus precibus, & sacrificijs Oniæ. Quocirca, re infecta, coactus redire, sæpe aiebat ad Regem. Si quis est tibi hostis, an insidiator Regni, mitte illuc, ac flagellatum recipies, si tamen euaserit.

2. Mach. 3.

Hucusque Iudæorum temporalia bona feliciter processerunt, florente religionis causa, ac Præfidentibus summis Pontificibus, & populati quadam potestate, inquit Iosephus rebus administratis, ita tamen, vt plerumque Persicis, ac postea Macedonicis Regibus, siue Seleucidis, siue Ptolemæis aliquid tributorum nomine persoluerent, idque per annos plus minus quadringentos Pontificatum gerentibus Iesu, qui cum Zorobabele redijt, nepotibus, ex hoc omnia misceri cœperunt, concussio summi Pontificatus, ac religionis ipsius statu. Nam Iesus, qui & Iasonem

Ioseph. li. se nominabat, Oniæ frater, cæstro ambitionis incitatus, Antiochum Epiphanem conueniens, 2. Mach. 3. promisit ei talentorum argenti trecenta sexaginta, & ex redditibus alia octuaginta singulis annis, si Oniam Pontificatu depelleret, ac se proficeret. Cumque id obtinuisset, eadem ratione depulsus est ipse à Menelao, & Lacedæmona profugiens, exul est defunctus. Sed & Onias eiusdem Menelai studio necatus est Antiochiæ ab Andronico. Menelaus autem, cum pactam pecuniam non persolueret, expulsus est sede, intrususque

Lyfimachus: quo deinde interempto, rursus ille est

est euectus. Tenuit Iesus, qui & Iason, Pontificatum tribus annis, Menelaus duodecim.

Ab Iasone porro constituta sunt gymnasia Hierosolymis publica, in quib. non modò Græcorum litteræ, sed etiam superstitiones impiæ tradebantur. pueri in lupanaribus erant, atque ob id ipsum pendebat ille talenta centum quinquaginta. Sic igitur conuulsa Pontificia potestate, Religione perturbata, quid acciderit, inspiciamus. Cùm Iason bellum gereret aduersus Menelaum, vt Pontificatum rursus in se transferret, & Antiochus Epiphanes eodem tempore in Aegypto aduersus Ptolemæum, reuersus hic victor, Iudæis infensus, eorum millia octuaginta occidit, quadraginta vinxit, totidem vendidit, omnia cædibus, rapinis, quouis genere crudelitatis turpissimè cœdauit, ac suadente Menelao, templi penetralia sanctissima ingressus, impuris manibus ausus est sacrosancta quæuis contrectare. Inde autem profectus, cunctis expoliatis, 2. Mach. 5. misit Apollonium cum viginti duobus militum millibus, mandans secretò, vt viros perfectæ ætatis interficeret, mulieres, ac iuuenes venderet. distulit ille rem, donec omnes die Sabbati ad spectaculum feriatu procederent. id vbi euenit, cunctos, qui conuenerant, interemit. Postea verò milites in omnem partem misit, qui singulos interficerent, quod vbi est ceptum, passim profugere omnes in deserta.

Hoc peracto, tumultuque sedato, iussit, euerfis impiè sacris, templum Ioui Olympio consecrari, Menelaumque Pontificem Samariæ mandans considerare, templum aliud, quod in ea erat, Ioui hospitali dedicari imperauit, aboleri oëm Iudæorum religionem, & cultum: transire autem quem-

quemlibet ad impietatem gentium, qui recusa-
ret occidi: ac tunc septem fratres, qui Machabæi
dicti sunt, quod Machabæorum temporibus ex-
celluerint, occisi cum plurimis alijs, ita, vt nun-
quam magis oppugnata fuerit, & ad internecio-
nem petita natio Iudæorum cum vera religione
in Palaestina, (innumera namque eorum millia
in varijs regionibus erant dispersa) arque hoc
tempore: vt merito Epiphanes Antichristi cu-
iusdam similitudinem gerere dicatur.

*Referuntur octo gradus, quos vnà cum religione Iu-
dæi fecerunt ad recipendam maiorem tempora-
liam bonorum copiam, quoad amplitudinem re-
gionum ipsis subiectarum, & æquam gentiū no-
bilissimarum societatem.*

CAP. VIII.

PROGREDIA MVR adhuc, inquirentes, qui
fuerit exitus tot, ac tantarum rerum, & quo
modo processerint Religio, & bona tem-
poralia. Cùm contigissent igitur, quæ diximus,
anno centesimo trigesimo septimo, ac nono Re-
gni Græcorū, ex quo Alexander imperare cœpit:
Mathathias post hæc, cum quinq; filiis, Ioanne,
Simone, Iuda, qui dictus est Machabæus, Eleaza-
ro, Ionatha, cœpit, cōfluentibus ad eum multis,
præliari aduersus Antiochi Duces, aras ab ipso
constitutas euertit, immolantesque aliquot ido-
lis occidit, & sacras res in antiquum, suumque sta-
tum restituere contendens, præfuit verę religio-
nis cultoribus, ac studiofis in Iudæa annum vnū.
Decedens autem, Simonem sibi in omnibus sus-
fecit:

fecit: Iudam verò, belli ducem constituit aduer-
sus impios omnes. Recenseamus autem gradus, *1. Mach. 2.*
quibus Iudas pro religione decertans est diuini-
tus cum suis ad maiora semper euectus.

Primus est: Cùm nobilissimas victorias refe-
rens superato Apollonio, dein Gerone, mox Gor *1. Machab. 5. & 4.*
Iolymam, ac finitimas terras, templumque & sa-
crificia reparauit, multis hostium spolijs onu-
stus, ac ditatus, ita, vt Nicānor passim prædica-
ret Iudæis esse Deum protectorem, non posse il-
los vulnerari, quod eius leges obseruarent. Nam
reuera Iudas non aliud suis proponebat, quā De- *2. Mach. 8.*
um, neq; alij fidebat, pietati, ac religiōi innixus,
atque iccirco, quæ ad illam spectabant, vt tem-
plum, sacrificiaque instaurans.

Secundus est: Cùm vicit Idumæos, Ammoni-
tas, & alienigenas, qui confederant in Galaad, o-
pulentissimas prædas vndique reportans, vrbes
que multas expugnans, quib. auditis, Antiochus
Epiphanes, iram Dei in multis præsentis, adeo
consternatus est animo, vt incidens in morbum
palam iactaret, ac polliceretur, se Iudæos Athe-
nienibus æquales facturum, templumque, quod
expoliauerat, optimis dōnis ornaturum, sancta
vafa multiplicaturum, pertinentes ad sacrificia
sumptus de rebus suis præstaturum, in super
Iudæum se futurum, & omnia terræ loca pera-
graturum, Dei que potestatem prædicaturum.
Quæ tamen cùm non ex animo ob Dei honorem
præcipue diceret, miserabiliter interijt: illique
filius Antiochus successit, cuius Dux Timotheus,
ingenti exercitū coacto, pergens aduersus Iudæ-
m, fulus est mirabiliter. Nam Machabæus, ac mili-
tes ipsius, caput terra aspergentes, cilitijsque se
indu-

entes, ad altaris crepidinem prouoluti, Deum precati, sumptis armis, in hostes perrexerunt, pugnaque vehementi commissa, apparuerunt e caelo dimissi quinque equites frenis aureis decorati, aciem Iudæorum præeuntes, & ex ijs duo Iudam medium circumdantes protegebant, telaque, & fulmina in hostes Iudæorum iaciebant: ac tuac Iudæi peditum vicies, mille quingentos, equitum sexcentos, Timotheumque, & fratres eius, Chæream, & Apollonium, peremerunt, diuinitus impetrantes, ac perficientes hæc omnia actibus, vt apparet, religiosis.

3 Tertius est: Cùm Lysias, coactis militum octuaginta millibus, & equitatu præterea plurimo, pugnam commisit cum Iuda, ac fusus est ille amissis vndecim millibus peditum, milleque ac sexcentis equitibus. Nam Iudæ exercitum præcedebat eques in veste candida, aureis armis hastam vibrans, & inimicas acies proffigans. Antea namque Iudas cum fletu, & lacrymis Deum precatus est cum suis, vt Angelum salutarem mitteret, atque ita præcipuos actus religionis edidit. Quocirca, cognitis reb. hisce, Antiochus pacem statuit cum Iudæis, quam tamen nonnulli eius ministri interturbabant.

4 Quartus est igitur: Cùm Iudas coactus iniurijs multis, ac maleficijs hostium manifestis, multas eorum ciuitates cepit, inuocato semper auxilio Diuino, ac pro sacris pugnans. Inter alia, non habens nisi armatorum sex millia, præliumque conferens aduersus Timotheum, qui sub signis habebat peditum millia centum viginti, equites bis mille sexcetos, victor Iudas exstitit, ac prostravit hostium millia triginta, duobusque alijs prælijs quinquaginta millia. In his autem conti-

git

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. III. 275
git illud admirabile ad illustrandam religionis causam. Nam, cùm multi Iudæorum fuissent intercepti, ac spoliarentur eorum corpora, vt sepultura mandari possent, inuenta sunt eorum tunicis occultata donaria multa Idolorum: quod videtur in causa fuisse, vt occiderentur ob impietatem.

Quintus est: Cùm Antiochus Eupator præcipitavit ex altissima turri impium Pontificatus inuaforem Menelaum, quod ipse primus huiusmodi dissidia seruisset inter Iudæos, ac Reges, & nihilominus, haud ferens tot, ac tam præclaras Iudæorum victorias, peditum millia centum viginti, equitum quinque, elephatos vigintiduos, currus falcatos trecentos coëgit aduersus eos. Quamobrem Iudas, cùm triduum Iudæos in precibus ante Deum prostratos stare imperasset, paucis suorum delectis, noctu aggressus castra Regis, hostium quatuor millia cecidit, & omnia tumultu, & terrore repleuit, ita, vt Rex frustra obsidens loca Iudæorum munita, cùm nihil proficeret, audita suorum quadam defectioe, coactus temporum necessitate, pacem statuerit, Iudamque è Prolemaide vsque ad Gerrenos ducem, & Principem fecerit.

Sextus est: Cùm Demetrius Seleuci filius, adiuinctis Iudæorum plurimis, qui non bene cum Iuda sentiebant, hominibus parum religiosis, Nicanorem misit, qui, nõ armis, sed astu, rem gerendam iudicans, pacem fecit, Hierosolymam venit, ibique commoratus, perfecit, vt Alcimus Pontifex fieret. Verùm, cùm Iudæ mortem machinaretur, atque ob id Iudas aufugisset, ventum est denique ad pugnam, in qua Iudas, implorato multis prælijs auxilio diuino, prælium commisit, & cum suorum paucis inimicorum millia triginta quin-

S 2

que

que occidit, Nicanorem peremit, ac rursus Hierosolymas recepit. Cum verò in precibus esset totus Iudas cum suis, ac somno deinde se dedisset, vidit Oniam Pontificem, qui pro Iudæis Deum orabat, & Ieremiam, qui Iudæ dextra extenta aureum gladium porrigens, aiebat: Accipe sanctum gladiū munus à Deo, in quo deijcies aduersarios populi mei. Post hæc Iudas inijt societatem cum Romanis: cumq; Demetrius misisset Bacchidem, & Alcimum, cum maximo exercitu, in Iudæam, Iudas idem, contra omnium suorum consilium paucissimos habens, præliumque committens, est superatus, & occisus sub annum centesimum quinquagesimum secundum: Ex illo, inquit Diuina Scriptura, emerferunt iniqui in omnibus finibus Israël, & facta est fames magna valde, & tradidit se Bacchidi omnis regio, omnesque amici Iudæ necabantur. Quamobrem conuenientes multi elegerunt Ionatham, Iudæ fratrem, Ducem, qui, cum frater ipsius Ioannes docto fuisset à nonnullis interfectus, vltia eius morte, ac Bacchide profligato, Hierosolymam recepit, nec multo post obiit Alcimus, paralyti oppressus, ac multis tormenentis excruciatu; anno centesimo quinquagesimo tertio.

7
1. Machab. 10. 11.
Septimus est: Cum Religionis affertor apertus Ionathas factus est summus Sacerdos, certantibus eum trahere in suas partes, ac dona multa mittentibus, pluraque pollicentibus Alexandro, & Demetrio Regibus inter se de Syria, & Asiæ Regno pugnantibus. Hinc sublati alijs tributis, quæ Regibus pendebantur, trecenta tantum talenta Iudæi soluere cœperunt, attributaque ipsi tres Samariæ Ciuitates, quo leuius esset tributum, quin Simon, Ionathæ frater, constitutus est

est ab Antiochio, Alexandri Regis filio, qui Demetrium Duce Tryphone deuicerat, Dux à terminis Tyri vsque ad Aegyptum. omnes autem, qui desciuerant à religione, nec bene de illa sentiebant, expulsi sunt à Ionatha, qui foedus cū Spartiatis, ac Romanis antiquum renouauit.

8
Octauus est: Cum Simon, occiso Ionatha, per dolum Tryphonis, in Ptolemaide, constitutus est Pontifex Maximus, ac magnificentissimum sepulcrum Patri, ac fratribus peremptis ædificauit; patrociniumque religionis assumpsit. Atque ex hoc facti sunt omnino immunes Iudæi ab omni tributo, quod prope semper, ab ætate Nabuchodonosori, Regibus Chaldæis, Persis, Macedonijsque præstiterunt, anno centesimo, ac septuagesimo ab Alexandri imperio: ac populus cœpit scribere in tabulis publicis anno primo, sub Simone summo Sacerdote, magno Duce, & Principe Iudeorum. per eum capta est arx Hierosolymæ, quæ detinebatur ab alienigenis, Gaza item Ciuitas, & Ioppe: renouataque est amicitia cum Romanis, & Spartiatis: maximaque per annos septem felicitate vsi sunt Iudæi, Septimo autem Simon est interemptus, amicitia simulatione, à Ptolemæo, filio Abobi. Atque hucusque nobis seruiert ad veritatem tradendam libri Machabæorum, qui Latine habentur.

9
Nonus est: Cum Ioannes, dictus Hyrcanus, Simonis filius factus est Pontifex maximus, atque ad restaurandam religionem conuersus, Samaria capta, diruit templum, quod Manasses tædi frater ante annos centum octuaginta plus minus ædificarat ad æmulationem templi Hierosolymitani, omnes, qui offerebant extra templum, summouit, Idumæos ad Iudeorum ritus compul-

lit, multas Syriæ ciuitates in suam potestatem adduxit, societatem cum Romanis renouauit, & quando usque ad ætatem prope supremam veræ pietatis cultor extitit, tale meruit à Iosepho elogium: Hyrcanus post seditionem sedatâ feliciter vixit, & principarum optimè rexit annis triginta, & vno, defunctusque reliquit filios quinque, qui maximè his tribus rebus dignus à Deo iudicatus est, magistratu populi, principatu Sacerdotij, & prædictione prophetiæ. Nam Deus cum eo erat, & futurorum præscientiam ei donauit. Ita enim cognoscebat, & prædicabat, vt etiam de duobus filijs prædiceret, rerum dominos non diutius permanuros.

Igitur per annos circiter triginta Machabæi filij Mathathiæ bella gesserunt aduersus Macedonici sanguinis Reges, Epiphanis impij successores, Epiphanemque ipsum, ab anno nimirum centesimo, ac trigesimo nono, vsque ad centesimū septuagesimū, quo tempore sunt interfecti quatuor Mathathiæ filij, Iudas, Ioânes, Ionathas, Simon. Sed tamen plures Epiphanis filij, in quibus quinque successores, Antiochus Eupator, Demetrius Soter, Alexander, Demetrius alter, Antiochus Sedetes.

Ad magnam porro felicitatem, si respiciamus antiqua, Iudæi redierunt hoc tempore, non alia via, quàm religionis assertionem. In primis enim vindicauerunt se in amplissimam, pristinamque libertatem, qui cunq; in Iudæa commorabantur, cum post Nabuchodonosor gratiam semper alienigenis tributum præstiterint.

Deindè: Cum pareret olim post obitum Salomonis vni Regi solus ille regionum tractus, qui incolabatur à tribu Iuda, & Beniamin: nam reli-

qua

qua loca obediebant alteri Regi, qui dicebatur Israel, siue Samariæ: nunc omnia subiecta sunt vni tantum.

Amplius, Idumæorum regio nunquam sic adducta est in Davidis, ac Salomonis potestatem, vt neque proprium Regem habuerit, sed Regi Iudæorum prorsus addicta fuerit, vel transferit omnino in eorundem Iudæorum religionem quorum vtrumque nunc euenit.

Præterea, maritimæ ciuitates nullæ in ora Mediterranei maris imperio Iudæorum paruerunt ante hoc tempus, vt hoc parere cœperunt. infra illæ enumerabuntur. *Iosep. lib. 13. cap. 19.*

Denique, cum varias in oras dispersi fuerint post Ieglatphalasar Assyriaci Regis ætatem Iudæi, tum post Cyrum, tum maximè ex quo Machabæi sumplerunt arma pro religione, recepti sunt à varijs Regibus, ac gentibus in amicitiam, societatemque ciuilitatis, & honorum, quod habemus in Iosepho libr. 12. cap. 3. 5. & libri Machabæorum primi cap. 14. & 15. Atque hic scilicet est fructus religionis, quem non modò Iudæi perceperunt, quoad bona temporalia, sed etiam posteritas Mathathiæ, quandiu perstitit in sinceræ pietatis cultu.